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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je přinést českému čtenáři adekvátní překlad

vybraných pasáží díla Erasma Rotterdamského Dialogus Ciceronianus sive de optimo

genere dicendi. Erasmův dialog významně zasáhl do historie sporů o podobu imitace M.

Tullia Cicerona, které se mezi humanisty rozpoutaly na konci 15. století a s různou

intensitou pokračovaly dalších sto let. Erasmus odmítl pedantskou nápodobu formálních

rysů Ciceronova jazyka, v níž spatřoval nebezpečí pro křesťanskou víru a vzdělání.

Práce má dvě části, teoretickou a překladovou. Teoretická část stručně popisuje vývoj

názorů na imitaci Cicerona od antiky do 16. století a věnuje se rozboru obsahu celého

dialogu s důrazem na uvedení nejdůležitějších Erasmových myšlenek. Druhá část obsahuje

překlad tří vybraných pasáží, jehož důležitou součástí jsou poznámky věcného i translato-

logického charakteru.

Abstract

The main aim of this diploma thesis is to bring to Czech readers an appropriate

translation of selected passages from Dialogus Ciceronianus sive de optimo genere dicendi

by Erasmus of Rotterdam. By this work, Erasmus significantly afftected the history of

disputes over the form of imitation of M. Tullius Cicero, which started among humanists at

the end of the 15th century and continued, with varying intensity, for a hundred following

years. Erasmus rejected pedantic imitation of formal features of Cicero's language which he

considered a threat for Christian religion and education.

The thesis is divided into two parts, a theoretical and a practical one. The theoretical part

briefly describes the development of opinions on the imitation of Cicero from the ancient

times to the 16th century and deals with the analysis of the contents of the dialogue as a

whole with an emphasis on stating the most important Erasmus' ideas. The second part

comprises of a translation of selected passages accompanied by factual and translatological

notes.
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1. ÚVOD

Ve středověku, kdy lidé tolik nedbali o podobu věcí na tomto světě, ale spíše se upínali

na život posmrtný, formální stránka jazyka, tedy něčeho, co se týká pozemského bytí,

nebyla natolik důležitá, aby se o ni mezi vzdělanci vedly spory. Situace se však mění, když

se lidé začnou vymezovat vůči středověku a upínat pozornost k antice. Hledají v ní inspiraci

nejen myšlenkovou, ale i formální.

Pojítkem renesance s antikou byla latina, adoptována církví jako oficiální jazyk, což jí v

době, kdy už nebyla ničí mateřštinou, zajistilo „posmrtný život“. Podoba latiny se však

během tisíce let značně vzdálila od literárního jazyka antických spisovatelů. Renesanční

obdiv k antice vzbudil u humanistů touhu vrátit jí její původní podobu. Ale aby tato obnova

proběhla úspěšně, bylo třeba vybrat stylistický vzor, jehož imitací bude možné latinu očistit.

Tímto ideálním vzorem se stal Marcus Tullius Cicero. Humanisté tak pokračovali v tradici,

která začala nedlouho po smrti tohoto římského řečníka. Přestože všichni uznali, že Cicero

latinu ovládá mistrně, neshodli se, zda je jeho jazyk opravdu nejlepší a zda dokáže plnit

plnohodnotnou komunikační funkci, tedy zda je s ní možné v kterékoliv situaci vyjádřit

jakoukoliv myšlenku. Postupně se v otázce stylistické nápodoby vytvořily dvě názorově

odlišné skupiny. Jednu tvoří ciceroniáni, kteří imitovali téměř výlučně Cicerona a ostatní

antické spisovatele za stylistické vzory odmítali, druhou pak eklektici, kteří formovali svůj

styl podle různorodých autorů, někdy dokonce i pozdně antických. Tyto spory o imitaci se

vedly mnoho desítel let a vytvořily jednu z důležitých kapitol historie latinského jazyka

Hlavním cílem této práce je poskytnout českému čtenáři adekvátní překlad části díla

Erasma Rotterdamského Dialogus Ciceronianus sive de optimo genere dicendi, ve kterém

holandský učenec jasně deklaroval své názory na nápodobu antických vzorů a ukázal, ke

kterému z výše uvedených proudů náleží. Tento překlad mi zároveň poslouží jako

východisko k popisu stručného vývoje otázky ciceronské imitace, který nebyl, pokud je mi

známo, dosud v češtině zpracována.

Překlad spisu Erasma Rotterdamského jsem si zvolil proto, že ačkoliv se jedná o

jednoho z nejvýznamějších humanistů, z několika desítek spisů se moderního českého

překladu dočkalo jen pár děl. Touto prací chci tedy zpřístupnit českým čtenářů, kteří

neovládají latinu, alespoň část dalšího Erasmova díla, které dosud nebylo přeloženo do

češtiny. Dále Ciceronianus považuji za vhodné dílo, jak seznámit zájemce o historii latiny s

problematikou imitace v renesanci. Stojí na konci řady sporů o imitaci, a proto v něm čtenář
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nalezne všechny podstatné argumenty z dřívějších sporů a zároveň inovativní a originální

přístup Erasmův. Navíc je napsán přístupnou a zábavnou formou.

Diplomová práce má dvě části, teoretický úvod a vlastní překlad. V první části uvádím

nejprve stručný Erasmův životopis, aby bylo možné představit si dílo v kontextu životních

osudů autora, a poté se stručně věnuji historii ciceronské otázky od antiky do složení

dialogu. Ten lze chápat jako poslední dílo z doby, v níž se kvůli imitaci Cicerona vedly

mezi humanisty ostré pře. Při psaní historie se soustředím pouze na důležité osoby nebo

momenty, které posunuly otázku imitace dále.

Stěžejní součástí druhé části i celé práce je překlad tří vybraných pasáží Erasmova

dialogu. Vlastní translaci předchází několik poznámek k překladu, které osvětlují některé

užité translatologické postupy. Při překládání se snažím co nejlépe převést stylistickou

podobu textu předlohy a pečlivě volím vhodné české ekvivalenty tak, abych zachoval

původní význam a zároveň vytvořil čtivý text náležitě odpovídající originálu. Pro poznání

problematiky překladu jsem sáhl k teoretickým pracím J. Levého (2012), J. Pechara (1986)

a Z. Kufnerové (1994).

Důležitou součástí překladu je i podrobný poznámkový aparát, který si všímá především

odkazů na antické autory a vysvětluje reálie a překladatelské postupy. Podrobně zpracované

odkazy na antické autory nám umožňují vytvořit si lepší představu o tom, jak a na jakém

základě Erasmus formoval své argumenty.

2. ERASMŮV ŽIVOTOPIS

Když se Erasmus v roce 1528 rozhodl dialogem Ciceronianus rázně zasáhnout do sporů

o ideální podobu latinského jazyka, byl to již šedesátiletý muž, který už prošel velký kus

cesty své životní pouti Abychom lépe pochopili některé odkazy, stručně shrnu Erasmovy

osudy.

O životě holandského učence Desideria Erasma Rotterdamského máme mnoho zpráv, i

když ty nejsou rozloženy rovnoměrně na všechny etapy života. Bohatým zdrojem je

zejména rozsáhlý epistolární korpus umožňující sledovat nejen soukromý život, ale i

myšlenky a názorové střety ve světě evropských humanistů, do jehož centra Erasmus

náležel. V letech 1906—1947 korespondenci Erasma jeho přátel chronologicky uspořádal,

okomentoval a vydal pod názvem Opus epistolarum Des. Erasmi Roterodami I—XI

oxfordský profesor Percy Stafford Allen (Po Allenové smrti v r. 1933 dílo dokončila jeho

choť Helen Mary). Tímto položil základy pro moderní erasmovské bádání. Dochované
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dopisy (soubor obsahuje 3141 dopisů) bohužel nepokrývají rovnoměrně všechny etapy

Erasmova života, a tak z některých období buď zcela chybí, nebo jich máme k disposici jen

velmi omezené množství. Korespondence a vlastní dílo tvoří pevnou základnu pro moderní

biografie, z nichž na předním místě bývá uváděno dílo Johana Huizingy Erasmus z roku

1924, které bylo do češtiny přeloženo v roce 2014. Tento životopis mi zde posloužil jako

hlavní (ne však jediný) zdroj k následující sumarizaci.

O Erasmově dětství a dospívání máme k disposici jen málo informací a i samotný rok

narození je předmětem sporů. Víme, že na svět přišel v noci z 27. na 28 října někdy mezi

léty 1466 až 1469 v Rotterdamu.1 Pravděpodobně byl nemanželským synem kněze a

lékařovy dcery. Chodil do školy nejprve v Goudě a poté v Deventeru (asi mezi léty 1476—

1484). Zde se při jedné příležitosti setkal s fríským humanistou Rudolfem Agricolou, který


[…]


pomoc doktora jménem Logos.319

KONEC

319 Řec. slovo λόγος může znamenat rozum i slovo. Zachovávám řecký výraz, aby se při překladu nevytratil
dvojsmysl. Nosoponus jako ciceronián pozbyl rozum, ale Buleforova řeč mu ho vrátila. Řeč i rozum jsou tedy
účinným lékem na ciceronskou mánii.
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6. Závěr

Cicero byl již od antiky považován některými autory za nejlepší vzor hodný

následování. V renesanci se v rámci snah o obnovu antické podoby latiny rozhořely spory

mezi dvěma skupinami o způsob imitace. Na jedné straně stáli Ciceroniáni, kteří prosazovali

jako jediný přípustný vzor Cicerona. Napodobovali jeho větnou strukturu, spojení, slovní

zásobu a řazení myšlenek v latinské periodě. Ústupky byli ochotni dělat na slovní úrovni,

takže si příležitostně půjčují výrazy či slovní spojení i od jiných autorů. Pokud ale jde o

celkový výraz, žádný jiný vzor než Cicerona nepřipouštěli. Oponovali jim eklektici, kteří

čerpali jazykový materiál do svých děl z rozmanitých autorů a prosazovali osobitý styl

odrážející mentalitu konkrétního autora. Do těchto sporů o imitaci zasáhl i slavný holandský

humanista Erasmus Rotterdamský dílem Dialogus Ciceronianus, jehož částečný překlad je

klíčovou součástí této práce. Jelikož převod celého díla by byl neúnosně dlouhý, rozhodl

jsem se přeložit tři vybrané pasáže. Při výběru jsem se řídil myšlenkovým obsahem tak,

abych čtenáře poučil o důležitých Erasmových názorech na imitaci. Zároveň jsem chtěl

představit obě různorodé části dialogu: živý a veselý rozhovor v první části i vážnější a

myšlenkově důležitější Buleforův výklad v části druhé.

Při překladu jsem se snažil vystihnout základní vlastnosti Erasmova jazyka: přehledné

řazení myšlenek a relativně jednoduchá textová výstavba bez většího množství složitých

period. V českém překladu toto reflektuji kratšími souvětími, což někdy vyžadovalo zásahy

do nadsyntaktické struktury. Celkově jsem usiloval o co nejpřesnější a zároveň čtivý

překlad. Poznámkový aparát se věnuje především odkazům na díla antickýcn spisovatelů,

reáliím a vysvětlivkám k překladu.

Ciceronianus podobně jako jiná Erasmova díla má účel nápravný a výchovný.

Představuje jeden z pokusů jak opět sjednotit rozvrácenou církev a upozornit na škody,

které pravé zbožnosti způsobuje přehnaný obdiv k Ciceronovi. Erasmus v ciceronském

hnutí viděl rozkladný element, který je potřeba vymýtit. Když však dialog v r. 1528 vyšel,

bylo již na záchranu jednoty křesťanstva příliš pozdě. Erasmův hlas už nemohl být v

rozbouřené Evropě dostatečně slyšet. Reformace si úspěšně razí cestu a v německých

zemích již několik let zuří náboženské nepokoje. Ciceronská kausa přestává být v těchto

podmínkách důležitá.

Pokud jde o výchovný účel, Erasmus chce varovat mladé studenty, aby se nenechali

strhnout k puntičkářské imitaci římského řečníka, neboť to, co je napsané neosobním a

neupřímným jazykem, nebude nikdo číst, protože dílo není přesvědčivé. Při psaní musíme
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hledět v prvé řadě na užitečnost. Erasmus v latině vidí živý jazyk, dědictví antiky, o něž je

třeba pečovat, a který musí plnit svoji komunikační funkci. Sám psal spěšně (tumultuarie),

často si po sobě výsledný text ani nepřečetl, protože chtěl dát světu co nejvíce plodů své

práce. Sotva tedy mohl mít pochopení pro propracovaný jazyk ciceroniánů, kteří mnohdy

svá díla zdlouhavě tříbili na úkor osvětové činnosti.

Mohé názory, které se objevují v dialogu proti ciceroniánům, Erasmus přebírá od

předchůdců, zejména od Poliziana, účastníka prvního významného imitačního sporu. (e. g.

otázku autenticity Ciceronových děl, transformaci přečteného materiálu ve vlastní styl aj.).

Sám pak přichází s originálním argumentem historického dekora vystavěným na Ciceronově

zásadě, že je třeba hovořit přiměřeně publiku a časovým/dobovým okolnostem. Jsme

křesťané a žijeme v křesťanské době, takže nemůžeme mluvit jako pohan Cicero. Snaží se

také dokázat, že nikdo nemůže vystihnout Cicerona v celé jeho šíři. Kompletní Cicero je jen

sám v sobě. Pro důkaz svého tvrzení hodnotí styly několika desítek spisovatelů od antiky po

své současníky a ukazuje, že nikdo z nich nebyl dokonalý Ciceronův imitátor.

Zcela na závěr lze dodat, že spory o imitaci Cicerona tvoří jednu z důležitých kapitol

historie latinského jazyka. Po Erasmovi končí období ostrých sporů o jazykovou formu a

pozornost se začne více upírat na obsah. S odstupem času můžeme říci, že zastánci Cicerona

jakožto nejlepšího modelu získali nakonec navrch. Nejednalo se ovšem o propagátory přísné

imitace, jakou prosazovali Bembo či Longolius. Převážila umírněná podoba ciceroniánství,

kterou na přelomu 16. a 17. stol. adoptovali jezuité a implementovali do svého školského

vzdělávacího systému. Cicero tedy zůstává ve školách nejlepším latinským vzorem, ale

kromě něj žáci studují i další uznávané spisovatele Ciceronova nebo Augustova období.

Tento vztah k Ciceronovi v následujících stoletích, který již není součástí mé práce, by jistě

zasluhoval zpracovat v samostatné studii.
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