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Diplomová práce J. Morávka zaměřená na oblast humanistické latiny

se podle zadání měla soustředit na výklad a zhodnocení činnosti Erasma

(s přihlédnutím k problematice spojené s „ciceronianismem“), překladem

několika částí dialogu Ciceronianus doplněným komentářem a dále i na

vybrané překladatelskými problémy, se kterými se překladatel takového díla

musí vypořádat. Je třeba zároveň uvést, že zvolené téma není nikterak

jednoduché a že práce, i když na různých úrovních, takto stanovenému

zadání odpovídá.

Předložená diplomová práce má 79 + XXIII stran a opírá se o 24 titulů

sekundární literatury, většinou cizojazyčných. Kromě toho pracoval

diplomand s několika cizojazyčnými překlady dialogu a elektronickými

databázemi (4). Práce je přehledně členěna do 6 kapitol a obsahuje všechny

předepsané náležitosti. V příloze je připojen originální text dialogu, resp. těch

částí, které kol. Morávek vybral k překladu.

Těžištěm diplomové práce jsou tři kapitoly: 3. Stručná historie

ciceroniánství (12-22), 4. Dialogus Ciceronianus (22-31) a 5. Překladová část

(31-74), která zahrnuje poznámky k překladu a vlastní překlad.

Třetí kapitola věnovaná historii ciceroniánství přináší vcelku dobrý,

stručný přehled, ze kterého je patrné, že se JM seznámil s potřebnou

sekundární literaturou a vybral to podstatné. Připomínky mám ke kap.

3.1.1. a 3.1.2. Jsou až příliš stručné, snad proto i v některých ohledech

diskutabilní. Není např. zmíněn velmi teoretický Ciceronův spis Orator; J.

Kraus, pozn. 11, je parafrázován, ale ne zcela přesně; dochovalo se asi 50

řečí. Jak rozumět Tacitově kritice manýrismu řečníků 2.stol.? Těžko pochopit

konfúzně formulovanou poslední větu kap. 3.2.1. na s. 15.

Samostatnější je čtvrtá kapitola, ve které se autor zabývá vztahem

Erasma k Ciceronovi a ciceroniánům, vznikem dialogu a jeho rozborem.

Rozbor, který byl také východiskem pro výběr dále přeložených částí dialogu,

považuji za zdařilý.

Nejdůležitější částí diplomové práce je překlad vybraných tří částí

dialogu a koncipování vlastního překladatelského přístupu. Překladatelské

principy uvedené na s. 32n. jsou odpovídající a jasně formulované.

Domnívám se, že výběr byl proveden uvážlivě a dobře, a to jak s ohledem na

obsah dialogu, tak s ohledem na požadovaný rozsah diplomové práce. Také

styl, zejména v první části, byl zvolen velmi dobře. JM zvolil svižný, spíše

hovorový styl, který dobře odpovídá stylu i myšlenkovému charakteru

originálu, a výsledný text je čtivý a srozumitelný. Diplomand prokázal velmi

dobrou jazykovou i překladatelskou kompetenci. Poznámkový aparát

k překladu, který zahrnuje výklad reálií i vysvětlivek k překladu je

dostatečný. Větší pozornost měl věnovat teoretickému základu v kap. 5.1.

Poznámky k překladu. Z této drobné kapitolky není bohužel patrné, do jaké

míry vycházel z obecných zkušeností a v jaké míře se s uvedenou literaturou

skutečně seznámil, neboť, kromě zmínky na s. 8, není nikde citována. Je

škoda, že kol. Morávek nevyužil překladatelské a vydavatelské poznámky M.

a M. Svatošových (1985, 373nn.), na jejichž překladatelskou metodu

navazuje.

Celkově mi v celé práci chybí alespoň parciální zhodnocení

dosavadního bádání, polemika nebo naopak explicitní souhlas s názory

citovaných autorů. Nemohu pominout ani jev, který je v diplomové práci

poněkud zvláštní, totiž kontaminace dvou rovin či formátů, a to diplomové

práce a knižního překladu (viz s. 7 – touto prací chci tedy zpřístupnit českým

čtenářům … alespoň část dalšího Erasmova díla, podobně na s. 31n.). Za

hrubou chybu považuji uspořádání, vlastně neuspořádání, poslední části

seznamu literatury. Také nejsme zvyklí hledat Vergilia pod jménem Maro,

právě tak není korektní uvádět římská rodová jména zkratkou.

Přes uvedené výhrady lze považovat diplomový úkol za splněný a

předloženou práci doporučit k obhajobě. Vzhledem k tomu, že J. Morávek

zvládl nejdůležitější část diplomového úkolu velmi dobře, je možné – ovšem i

s ohledem na úspěšnost obhajoby – hodnotit práci jako velmi dobrou.

V Praze 29.8.2016

Doc. PhDr. Eva Kuťáková, CSc.

vedoucí práce